
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2022 № 285-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области

В соответствии с частью 3 статьи 160 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях повышения качества и сокращения сроков предоставления 
государственных услуг в сфере социальной защиты населения 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 15.12.2008 № 329-п «Об утверждении Правил предоставления 
ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг и ежегодной денежной выплаты на оплату топлива, 
расчета и перерасчета их размера отдельным категориям граждан, 
проживающим в Ивановской области, и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг» следующие изменения: 

в приложении 1 к постановлению:
1.1. Абзац четвертый пункта 11.2 после слов «не более чем 3 

последних года» дополнить словами «(в отношении жилищно
коммунальных услуг, на оплату которых предоставляется выплата)».

1.2. Абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«Уполномоченный орган на основании представленных

получателем документов, содержащих сведения о фактических объемах 
потребления коммунальных услуг и размерах произведенных платежей за 
жилое помещение и коммунальные услуги за предыдущий календарный 
год, в течение 10 рабочих дней с даты приема документов производит 
перерасчет размера ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг за предыдущий календарный год и



(или) корректировку объемов потребления жилищно-коммунальных услуг 
на текущий календарный год или принимает решение об отказе в 
перерасчете размера указанной выплаты за предыдущий календарный год 
(корректировке объемов потребления жилищно-коммунальных услуг на 
текущий календарный год).».

1.3. В абзаце втором пункта 20 слова «30 дней» заменить словами 
«10 рабочих дней».

1.4. Абзац второй пункта 20.1 изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный орган на основании представленных

получателем документов (сведений) в течение 10 рабочих дней с даты 
приема документов (сведений) производит перерасчет размера 
ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг или принимает решение об отказе в перерасчете 
размера указанной выплаты.».

1.5. Абзац третий пункта 26 изложить в следующей редакции:
«Уведомление об изменении размера выплаты в результате

индивидуального перерасчета, произведенного в соответствии с пунктами 
18, 20 и 20.1 настоящих Правил, направляется способом, указанным в 
заявлении, в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
перерасчете.».

1.6. В пункте 37:
подпункт «д» после слов «не более чем 3 последних года» 

дополнить словами «(в отношении жилищно-коммунальных услуг, на 
оплату которых предоставляется выплата)»;

абзац седьмой после слов «решения о приостановлении выплаты» 
дополнить словами «способом, указанным в заявлении».

1.7. Пункт 42 после слов «со дня его принятия» дополнить словами 
«способом, указанным в заявлении».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
03.08.2016 № 231-п «Об утверждении Порядка предоставления
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в 
Ивановской области и Порядка предоставления, расходования и учета 
средств, выделенных на осуществление компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме отдельным категориям граждан в Ивановской области, и о внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
2.1. Абзац третий пункта 13 изложить в следующей редакции:
«В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

компенсации расходов орган социальной защиты населения в течение 
1 рабочего дня со дня принятия указанного решения направляет 
заявителю уведомление с указанием причин отказа и порядка



обжалования принятого решения способом, указанным в заявлении.».
2.2. В абзаце втором пункта 17 и пункте 26 слова «направляется 

(вручается) получателю компенсации расходов в течение 5 рабочих дней 
со дня его принятия» заменить словами «направляется получателю 
компенсации расходов в течение 1 рабочего со дня его принятия 
способом, указанным в заявлении».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.12.2016 № 470-п «Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг ветеранам труда Ивановской области и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию меры 
социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг ветеранам труда Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
3.1. Абзац второй пункта 21 изложить в следующей редакции: 
«Орган социальной защиты населения на основании

представленных получателем документов, содержащих сведения о 
фактических объемах потребления коммунальных услуг и размерах 
произведенных платежей за жилое помещение и коммунальные услуги за 
предыдущий календарный год, в течение 10 рабочих дней с даты приема 
документов производит перерасчет размера выплаты за предыдущий 
календарный год и (или) корректировку объемов потребления жилищно
коммунальных услуг на текущий календарный год или принимает 
решение об отказе в перерасчете размера указанной выплаты за 
предыдущий календарный год (корректировке объемов потребления 
жилищно-коммунальных услуг на текущий календарный год) и 
направляет уведомление о принятом решении получателю выплаты 
способом, указанным в заявлении, в течение 1 рабочего дня со дня 
принятия решения.».

3.2. В абзаце втором пункта 23 слова «30 календарных дней» 
заменить словами «10 рабочих дней».

3.3. Абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции: 
«Орган социальной защиты населения на основании

представленных получателем документов (сведений) в течение 10 
рабочих дней с даты приема документов (сведений) производит 
перерасчет размера денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг или принимает решение об отказе в перерасчете 
размера указанной выплаты и направляет уведомление о принятом 
решении получателю денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг способом, указанным в заявлении, в течение 1 
рабочего дня со дня принятия решения.».



3.4. В пункте 40:
подпункт «г» после слов «не более чем 3 последних года» 

дополнить словами «(в отношении жилищно-коммунальных услуг, на 
оплату которых предоставляется выплата)»;

абзац шестой после слов «со дня принятия решения» дополнить 
словами «способом, указанным в заявлении».

3.5. В пункте 45 слова «направляется (вручается) получателю 
выплаты в течение 1 рабочего дня со дня его принятия» заменить словами 
«направляется получателю выплаты в течение 1 рабочего дня со дня его 
принятия способом, указанным в заявлении».

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


